Victoria de  
Bulgaris.

Bulgaroru copijs terga dantibus, Romani fugientes persequi, postremum quemq; cædere, cadentem pedibus proculare, principem gentis indagare, nervos equorum incidere, castra hostium diripere, spolijs opimis potiri. Sic Bulgarorum fastum imperator coercuit, et supercilium illud elatum depreßit: sic agitatos fato quodam canes suis à caulis et gregibus abegit: sic superbos miseris, sic feroces timidos, sic ex liberis seruos, per uarias æruminas effecit. Sed quando nemini parcit Orcus, etiam Basilius ad mortis delatus est portas: quæ fulcrum illud Romanorum instar frumenti triturarunt. Accidit tamen hoc illi ma ura proœcta: iam ætate, quum imperio L. totis annis præfuerat. Post eum regia potestas ad fratrem ipsius Constantinum deuenit. Sed uerum erat in hoc omni: ino

Constantinus  
VIII, solus  
imp. an. II.

uer-

uerbum illud uulgo iactatū : Ex eadem argilla pelluum et poculum, ex eodem ligno uas coquimarium et scōps. Nam horum fratrum uitæ modis infinitis et ex diametro pugnabant. Basilius spretis uoluptatibus, omnem uitam in rerum bellicarum exercitatione consumebat, uiros equestris, armatos, loricatos, ad bellum comparatos magni semper faciens: ediuersò Constantinus tibialium calcaria cum tunicis ferreis ne adspicere quidem sustinebat, curruum strepitus ne per somnum quidem audire, bellicæ tubæ clangores, uoces et tumultus martios ferre non poterat: uoluptatibus lautisq; mensis perpetuò deditus, ac delectationem capiens ex consuetudine impudicarum muliercularum, saltaticum, tibicinarum, ridicularum, citharistiarum, tame si iam decrepitus senex foret. Idem formidoloso corde præditus, nuda et leui plerūque calunnia perplebatur, ut complures oculis spolia ret, tamquam fraudes defectionis occultè struentes. Quā filias tantum duas haberet, deq; illis sollicitus esset, ac monitus à quibusdam foret, imperio post ipsum quemā ordinis senatorij uirum, cui nomen esset Romanus, cognomentum Argyropulus, potiturum: ui hominem adegit, ut uxore prima repudiata, Zoen filiam suam in Purpura natam matrimonio sibi iungeret. Atq; his ita constitutis et ordinatis, uitam cum morte commutauit: quum perpusilio tempore, solo nimirum biennio, rebus præfuisse. Inde Romanus in solio regio collocatur, uir sapiēs, religiosus, diuinas res studiosè peruestigans, libris plerumque semet oblectans, et nocturnis stationibus. Virgini deiperæ delubrum magnificentissimum exstruxit, quod Peribleptæ sive Spectatissime templum nuncupant. Ceterū imperatrix etate uigens, et temptationibus corporeis incalescens,

Fratrū dissimilitudo.

Romanus  
III, Argyro-  
pulus imp.  
an. V. mens.  
VI.

ac Romanum interea uidens suis intentum rebus uiuere,  
 Zög's lasci- qui mulieri se iunctum nō recordaretur, & quidem uiue  
 uia. ni: prauis & improbis quibusdā cogitationibus mirè dis-  
 cruciabatur. Erat autem quidam adolescens, forma uenu-  
 sta & elegante, nomine Michaelus, patria Paphlago, in  
 quem uersantem in aula coniectis imperatrix oculis, ani-  
 maduersoq; uultus splendore ac gratia, (genas enim de-  
 licatulas & teneras habebat, colore præditus optimo, ue-  
 nustus, cute candida, rubicundus, meros amoris rores stil-  
 lans) non solum exardeſcebat, uerum etiam cum eo con-  
 fuetudinem habebat, & oculos suos frēquentē Michaeli

Romanus suffocatur. contuitu pascere solebat. Tamdem aliquando Romanum imperatorem, balneis se recreantem ac fouentē, adorti ui- ri quidam facmorosi, draconum ritu collum eius cōstrim- gentes, suffocarunt: incertum quo pacto, & per quos ad hoc scelus impulsi: uel annuēte (ceu uulgo perhibēt) Zoē, uel prorsus ignara. Nihil enim heic, quod dicam, habeo.

Sic ille uitam & imperium reliquit, annis eo quinq; cun-  
 Michaelus III, Paphla sex mensibus, potitus. Extincto Romano, Michaelus impe-  
 rare occipit, paullo antē obscurus ob generis humilitatē,  
 go imp. ann. VII. mercedem hanc furtiu& consuetudinis nactus. Erat autem

Michaelus non forma solum præstante, uerum etiam uir-  
 tutū donis fulgebat, quæ animi sunt exornatrices, ac men-  
 tis faces. Nam uti uir prudens intelligebat, ac secum ipse  
 considerabat, ex quam humili sorte maximam ad sublimi-

Michaeli uir tatem peruenisset. Propterea facilis ad eum patebat adi-  
 tutes.

tam procluem, miserantem calamitosos, egenos subleuan-  
 tem, pauperes beantē, ab inopia gelu læsos uiciissim quasi  
 calfacentem & fouentem, fitientes aureo potu rigantem.  
 Nemo in conspectum eius admissus, lacrymans abibat: ne  
 mo pes

mo petens aliquid, & ego discedebat animo. Sed enim gra-  
uiissimo quodā morbo laborabat, ut Saulus olim, à genio  
malo uexatus: quo siebat, ut uitā calamitosam & pericu-  
lis obnoxiam ageret, uel corporis succussionibus hominē  
perturbantibus & prostercentibus, uel graui scelerū uim  
dice genio cum ipso colluctante. Quippe frequenter amī-  
sa uoce humi collabebatur, ore spumam saliuamq; copio-  
sam reiçiens, & labris nigricantibus, oculis distortis, so-  
nos quosdam horribiles, obscuros, brutos emittēs. Quid  
si qui opem laboranti non ferrent, caput suum tamquam  
alienum parietibus allidebat. Quoties malum nonnihil  
remittebat, longē acrius & ardentius uirtuti studebat,  
internamq; ualetudinem curabat, solitariæ uite cupidif-  
simus. Habebat autem fratres, uiros improbos, fucos rā-  
paces, intractabiles, belluinos, insolentes: qui apud por-  
cos etate exegerant, & bubulci opilionesq; fuerint,  
hircum redolentes, glandium & aliorum siluestrium fru-  
ctuum collectores. Et horum princeps sceleribus erat is,  
qui etiam etate reliquos antecedebat, iamdudum castra-  
tus, uir moribus nequissimis, ferox, sordidus, præfectus  
ijs & dibus, in quibus senio confecti curabantur: qui sanè  
imperij negotia sursum deorsum uolutabat, & impera-  
torem ita tractabat, ut belluas suas leonum curatores so-  
lent. Hic etiam auctor fuit, ut Michaelus quidam, impe-  
ratoris ex sorore nepos, ab imperatrice Zoa adoptare-  
tur. Igitur imperator hunc quidem adoptandum dat con-  
iugi, & hominem planè brutum ac porco similem Cæsa-  
ris corona cingit: ipse uero morbo consueto pressus, in-  
dumentum purpura melius, uestitum scilicet nigrum ac  
spiritualem, pro turbulentia uita tranquillitatem ample-  
xus, sumit: quam in imperio septem annos exegisset.

Michaeli  
morbus.

Fratri imp.  
nequitia.

Michaelus  
V, Calapha-  
tes, imp. mē-  
ses IIII.

In gratitudo  
Michaeli er-  
ga Zoen.

Zoen cū The-  
odorā rele-  
gatur.

Secundum hec gubernationis curam in se transfert impe-  
ratrix, & mariti sui nepotem ex sorore Michaelum non  
recte signis imperatorijs exornat, hominem diabolicum,  
belluinum, à natura procluem ad quævis facinora, & ob-  
iuentutis insolentiam pullo consimilem, frenum respuen-  
ti, & insultus ac recalcitrations petulantes ei pro nutri-  
cationis præmio reddenti, quæ ipsum uelut uberibus suis  
aluerat, posteaquam scilicet mammam eius suxiisset, & ad  
satietatem ab ea pastus fuisset. Atq; hac quidem in parte  
nata in Purpura Zoe commisit ex ignoratione quiddam,  
quod ærumnarum ei uariarum origo fuit: quæ nimurum  
serpentem in sinu suo fouverit, & imperij mammam dra-  
coni præbuerit. Etenim posteaquam tantarum rerum ad-  
ministrationem aggressus est homo iuuenis, expers consi-  
lij, ferrox, contumax, musti recentis in morem feruens &  
ebulliens: fortunæ propitiæ benigitatem ferre non po-  
tuit: ideoq; confusum ac profundū in præcipitum prola-  
psus est. Nam prosperitas est (ut aiunt) consimile quiddā  
graui plumbo, & si hominem robustum nō nanciscatur,  
qui oneri ferendo par sit: proum in terram præcipitat,  
& proterit. Primum igitur Michaelus imperij proceres  
& consiliarios principes barbaricum in morem genitali-  
bus exsectis multauit, quo facto à prima quasi linea se im-  
probum declarauit. Quippe scleratos homines, & ad  
malitiam sollertes, uel uno quis die (ceu dici consuevit)  
agnouerit. Deinde iuuenibus puerilia consilia suggeren-  
tibus adiunctis sibi, ac primorum in consiliariorum nu-  
merum relatis, perinde ac Roboamus olim, Solomonis F.  
se se gerebat: Zoen & Theodoram reginas eiecit, & ra-  
gas quamdam in insulam relegauit. Ea res grauiissimas mi-  
sero turbas dedit, non aliter, atq; si uentus in mare incum-  
bens,

bens, totum ab imo cōmoueant. Animaduertere tum erat ex certis rerum argumentis, quanta res sit benevolentia plebis erga principem, & quantæ sint eius uel regis, uel magistratus, uel bellici ducis uires, qui animo erga subditos paterno affectus est, & uicissim ab eis tamquam liberi suis diligitur. Posteaquam enim auditione populus ea, que gesta fuissent, accepisset, nimirum reginas ab imperatore solum uertere iussas, multe rāsas, nigris uestibus induatas: ingenti furore percitus, mox lapides, ligna, quæ suis res semet offerentes, glebas, clauas, gladios corripit, ipsis etiā mulierculis radios hastarum armorumq; loco usurpanteribus. Deinde magno cum clamore ad imperatore curi populi se-  
gunt, manibus & animis reginas ab eo repetentes, & i. ditio.